

Số: 1522/KH-GDĐT-CTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”;

Thực hiện Công văn số 911/UBND-VX ngày 15 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2019.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố như sau:

I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Vận động nhân dân thực hiện tốt Kế hoạch số 144-KH/BDVTU-BCSDUBNDTP ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân vận Thành ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Thành ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố năm 2019; Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và nhiệm vụ chính trị được giao; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Dự báo, nắm tình hình nhân dân kịp thời, chính xác và tham mưu có hiệu quả việc giải quyết những kiến nghị, bức xúc của nhân dân; tập trung thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo.

3. Tập trung thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chương trình giảm nghèo bền vững; chăm lo các đối tượng chính sách, người dân tộc thiểu số.

4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, nhà nước về công tác dân vận của chính quyền.

5. Phát huy trách nhiệm và sự sáng tạo của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính và đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội; tổ chức tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài, không để phát sinh điểm nóng.

6. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nhận thức và kỹ năng công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của Chính phủ.

8. Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2018-2020; Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 11517/VP-ĐT ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

9. Thực hiện báo cáo định kỳ về kết quả tình hình thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị.

10. Thực hiện công tác “Dân vận khéo” gắn với chủ đề năm 2019: “ Năm đột phá cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 54 của Quốc hội” và “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cơ quan nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với phương châm: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức là cán bộ dân vận, khéo léo trong giao tiếp, ứng xử với nhân dân, trong tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác dân vận đối với đội ngũ nhà giáo và người lao động

- Tăng cường lãnh đạo nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng chính đáng, hợp pháp liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành Giáo dục và Đào tạo; kịp thời thông tin, định hướng dư luận, nhằm giải tỏa những bức xúc thông tin sai lệch trong cơ quan, đơn vị; giải quyết hiệu quả những bức xúc kiến nghị của đội ngũ nhà giáo và người lao động; làm tốt hơn nữa các chính sách an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30-10-2016 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trong đó có những vấn đề cơ bản về công tác dân vận của Đảng nhằm củng cố niềm tin của đội ngũ nhà giáo; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng trong công tác; định kỳ tháng, quý, 6 tháng, tổ chức họp giao ban, làm việc với cơ sở nhằm tăng cường tiếp xúc, lắng nghe, chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

2. Công tác dân vận đối với cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên

- Các cơ sở giáo dục tạo điều kiện cha mẹ học sinh, sinh viên phản ánh, trao đổi, góp ý kiến trực tiếp đến với nhà trường về những đề liên quan đến công tác giáo dục đào

tạo, môi trường sư phạm của nhà trường; thực hiện tốt điều lệ cha mẹ học sinh, sinh viên theo quy định.

- Giáo dục học sinh, sinh viên thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ theo quy định pháp luật, tổ chức công khai những việc học sinh, sinh viên cần biết và tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên tham gia ý kiến. Đẩy mạnh nâng cao nhận thức chính trị, hiểu biết pháp luật, xây dựng lối sống lành mạnh trong đoàn viên, thanh niên, hội viên; phát hiện và đẩy mạnh bồi dưỡng đoàn viên ưu tú trong học sinh, sinh viên để kết nạp vào Đảng.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2019), tuyên dương điển hình Dân vận khéo.

4. Triển khai thực hiện tốt Năm dân vận chính quyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

III. CÔNG TÁC QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện công tác quy chế dân chủ theo quy định:

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ.

- Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

- Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

a. Phòng Chính trị tư tưởng

- Thường trực, triển khai, phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện các quy định thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ của các cơ sở giáo dục trong kiểm tra công tác chính trị tư tưởng.

b. Công đoàn giáo dục Thành phố

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng thương lượng xây dựng thỏa ước lao động tập thể, kỹ năng đối thoại, kinh nghiệm trong việc phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động cho Công đoàn cơ sở phù hợp với điều kiện đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động công đoàn viên thực hiện quy định pháp luật về dân vận chính quyền, quy chế dân chủ qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi trong công đoàn viên.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, thực hiện giám sát đơn vị cơ sở giáo dục trong công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ; hỗ trợ tổ chức thành công Hội nghị cán bộ công chức, viên chức tại các đơn vị nhằm thông qua Quy chế Chi tiêu nội bộ.

- Phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ.

c. Phòng Tổ chức cán bộ

- Tham mưu, phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai thực hiện đường lối, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về thực hiện dân vận chính quyền, quy chế dân chủ.

- Phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

d. Thanh tra Sở

- Kiểm tra, báo cáo thực hiện xử lý vụ việc liên quan đến thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ, tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác thanh tra năm học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu, phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các cơ quan liên quan xử lý vụ việc liên quan đến thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ngành Giáo dục và Đào tạo.

e. Phòng Kế hoạch tài chính

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công khai việc phân bổ, sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước cho các dự án, chương trình mục tiêu (nếu có); số liệu dự toán, quyết toán; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; các chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tham mưu, phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các cơ quan có liên quan kiểm tra, xử lý triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ngành Giáo dục và Đào tạo.

f. Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục thường xuyên, Phòng Giáo dục Chuyên nghiệp và Đại học, Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục

- Chỉ đạo cơ sở giáo dục và đào tạo, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ trong giảng dạy, hoạt động giáo dục, các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, quy chế chuyên môn.

- Phối hợp với phòng, ban cơ quan Sở và các đơn vị có liên quan báo cáo, kiểm tra đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.